ta. Proinde in hoc sunt vocati ministri ecclesie, ut Euangelium Christi annuncient fidelibus, & sacramenta administrerent. Alibi enim legimus in euangelio de fideli seruo & prudente, quod eum dominus constituit super familiam suam, ut tempore opportuno det ei cibum suum. Rursus proficiscitur alibi in euangelio peregrin homo, relinquens domum, & in hac dat seruis suis potestatem vel substantiam suam, & suum cuique opus.

De potesta-  
te ministro-  
rum ecclie.

Nunc ergo comodè dicemus etiam quædam de potestate & officio ministrorum ecclie. De potestate hac operiosius quidam dispu-  
tarunt, subdideruntque suæ potestati omnia in  
terris summa, idque contra mandatum domini,  
qui suis dominium prohibuit, humilitatem au-  
tem maximopere commendauit. Reuera alia  
quidem potestas est mera & absoluta, que &  
iuris vocatur. Ea potestate Christo domino  
uniuersorum subiecta sunt omnia: sicuti ipse re-  
status est & dixit, Data est mihi omnis potestas  
in celo & in terra. Et iterum. Ego sum pri-  
mus & nouissimus, ecce sum viuens in secula  
seculorum, & habeo claves inferni & mortis.  
Item, Ipse habet clavem David, qui aperit, et  
nemo

Lucæ 22.  
Mat. 18.20

Matt. 28.  
Apoc. 1.3.

nemo claudit, claudit & nemo aperit. Hanc potestatem sibi seruat Dominus, nec in alium quenquam transfert, ut ipse deinceps ociosus assistat, operatibus ministris spectator. Isaias enim, Clauem domus Dauid, inquit, ponā super humerum eius. Et iterum, Cuius imperium erit super humerum eius. Nam gubernacionem nō inijicit alijs in suos humeros, sed seruat & vtitur adhuc potestate sua, gubernans omnia. Alia porrò potestas est officij vel ministerialis, limitata ab eo, qui plena vtitur potestate. Ea ministerio, quam imperio similior est. Concedit enim dominus aliquis economo suo potestatem in domum suam, quo nomine & claves dat, quibus intromittat in domum, vel ex domo excludat, quos dominus vel intrimenti vult vel excludi. Iuxta hanc potestatem, facit minister ex officio, quod à Domino iussus est facere; & dominus ratum habet, quod facit, ipsumque ministri sui factum perinde ut suum, vult aestimari atque agnoscere. Quoniam mirum pertinent illæ Euangelicæ sententiae, Dabo tibi claves regni cœlorum, & Quicquid alligaueris aut solueris in terra, alligatum aut solutum erit in cœlis. Item, Quorumcunq;

Potestatem  
ueram sibi  
seruat Do-  
minus.

Malæ 9. 22.

Potestas o-  
ficij & mi-  
nisterialis.

Claves,

Matth. 16.

Ioan. 20.

## CONFES. ET EXPOS.

remiseritis peccata, remittentur eis, & quo-  
rumcunque retinueritis peccata, retenta e-  
runt. Nisi verò minister res omnes ita expe-  
diuerit, sicut iussus est à domino suo, sed limi-  
tes fidei transilierit, sanè irritum habetur à  
domino, quod fecit. Proinde potestas ecclesiasti-  
ca ministrorum ecclesiae, est functione illa, qua  
ministri Ecclesiam Dei gubernant quidem,  
verum omnia in ecclesia sic faciunt, quemad-  
modum verbo suo præscripsit dominus: que  
cum facta sunt, fideles tanquam ab ipso domi-  
no facta reputant. Et de Clauibus, antea quo  
que dictum est non nihil.

Vna & re-  
qualis pote-  
stas mini-  
strorum.

LUC. 22.

Ordo ser-  
vandus.

Data est autem omnibus in ecclesia mini-  
stris vna & aequalis potestas siue functio. Cer-  
tè ab initio, episcopi vel presbyteri ecclesiam  
communi opera gubernauerunt: nullus alteri  
se prætulit, aut sibi ampliorem potestatem do-  
miniū in coepiscopos usurpauit. Memo-  
res enim verborum domini, Qui voluerit inter  
vos primus esse, sit vester seruus, continuerunt  
se in humilitate, & mutuis officijs iuuerunt  
se in uicē in gubernanda & conseruanda eccl-  
esia. Interea propter ordinem seruandum, v-  
nus aut certus aliquis ministrorum, cœcum  
conuo-

conuocauit, & in cætūres consultandas pro-  
posuit, sententias item aliorum collegit, deni-  
que ne qua oriretur confusio, pro virili ca-  
uit. Sic legitur fecisse in Actis Apostolorum  
S. Petrus, qui tamen ideo nec alijs fuit præ-  
positus, nec potestate maiore cæteris præditus.  
Rectissimè enim Cyprianus martyr, de Sim-  
plicitate clericorum, Hoc erant vñiqz, inquit,  
& cæteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari con-  
sortio præditi & honoris & potestatis; sed ex-  
ordium ab unitate proficiscitur, ut ecclesia  
vna monstretur. Refert item S. Hieronymus  
non disparia, in Comment. ad epist. ad Titum  
Pauli, & dicit, Antequam diaboli instinetus  
studia in religione fierent, communi presbyte-  
rorum consilio, ecclesiæ gubernabantur, post-  
quam vero vñusquisque eos, quos baptisaue-  
rat, suos putabat, non Christi, decretum es-  
t, ut vñus de presbyteris electus superponere-  
tur cæteris, ad quem omnis ecclesiæ cura per-  
tineret, & schismatū semina tollerentur. Hoc  
tamen decretum Hieronymus, non pro diui-  
no venditat. Mox enim subiçit, Sicut pres-  
byteri sciunt se ex ecclesiæ consuetudine, ei qui  
sibi præpositus fuerit esse subiectos: ita episco-

Quando &  
quomođo  
unus alijs  
præpositus.

## CONFES. ET EXPOS.

scopi nouerint se magis consuetudine, quam di-  
ffinitionis dominicæ veritate, presbyteris es-  
se maiores, & in communi debere ecclesiam  
regere. Hæc ille, Ideoq[ue] nemo iure prohi-  
buerit ad ueterem ecclesiæ Dei constitutionem  
redire, & illam præ humana consuetudine re-  
cipere.

Que sunt mi-  
nistrorum of-  
ficia.

Officia ministrorum sunt varia, quæ tamen  
plerique ad duo restringunt, in quibus omnia  
alia comprehenduntur, ad doctrinam Christi  
euangelicam, & ad legitimam sacramento-  
rum administrationem. Ministrorum enim  
est congregare cœtum sacrum, in hoc expone-  
re verbum Dei, & yniuersam doctrinam ac-  
commadare ad rationem usumq[ue] ecclesiæ, ut  
ea quæ docentur, profint auditoribus, & adi-  
ficent fideles. Ministrorum inquam est, doce-  
re imperitos, hortari item, & urgere ad pro-  
grediendū in via domini cessantes, aut etiam  
tardius procedentes, consolari item & confir-  
mare pusillanimes, munireq[ue] cōtra satanæ ten-  
tationes varias, corripere peccantes, reuocare  
in viam errantes, lapsos erigere, contradicen-  
tes reuincere, lupos denique ab ouili dominico  
abigere, scelera item & sceleratos, prudenter

¶ grad.

¶ grauiter increpare, neque conniuere aut ca-  
cere ad conselerationem: sed & sacramenta  
administrare, vsumq; eorum iustum commen-  
dare, et omnes ad illa percipienda per sanam  
doctrinam præparare, in unitate quoq; sancta  
fideles conserua e, & schismata prohibere, de-  
nique catechisare rudes, pauperum necessita-  
tem commendare ecclesiæ, ægrotantes & va-  
rijs impexos temptationibus visitare, instrue-  
re, et in via vitæ retinere: præterea orationes  
publicas, vel supplicationes necessitatibus tem-  
pore, vna cum ieiunio, id est, abstinentia san-  
cta procurare, & omnia quæ pertinent ad ec-  
clesiarum tranquillitatem, pacem & salutem,  
quam diligentissimè curare. Ut autem hæc o-  
mnia rectius faciliusq; possit minister præ-  
stare, requiritur ab eo imprimis, ut sit Dei ti-  
mens, oret sedulò, letioni sacræ intendat, et in  
omnibus & semper vigilet, & puritate vita  
omnibus præluceat. Cumq; omnino oporteat  
esse in ecclesia disciplinam, & apud veteres Disciplina.  
quondam visitata fuerit Excommunicatio, fue-  
rintque iudicia ecclesiastica in populo Dei, in  
quibus per viros prudentes & pios exerce-  
batur hæc disciplina, ministrorum quoque

CONFES. ET EXPOS.

fuerit ad ædificationem, disciplinam moderari hanc, pro conditione temporum, status publici, ac necessitate. Vbi semper tenenda est regula, omnia fieri debere ad ædificationem, decenter, honestè, sine tyrannide & seditione.

*2. Cor. 10.* Apostolus enim testatur sibi à Deo traditam esse in ecclesia potestatem ad ædificationem & non destructionē.

*Math. 13.* Nam ipsem Dominus vertuit lolium in agro dominico eradicari, quando periculum sit, ne & triticum euellatur.

*Ministri quoq; mali audiendi.* Cæterum execramur in præsenti Donatistarum errorem, qui doctrinam & administrationem sacramentorum, vel efficacem vel inefficacem, ex mala vel bona ministrorum vita æstiment. Scimus enim vocem Christi audiendam esse vel ex malorum ministrorum ore.

*Math. 23.* Quando ipse Dominus dixit. Quæ dicunt facite, secundum opera autem eorum nolite facere. Scimus sacramenta, ex institutione, & per verbū Christi sanctificari, & efficacia esse pijs, tametsi offerantur ab indignis ministris. De qua re ex scripturis, multa contra Donatistas disputauit Beatus Dei seruus Augustinus. At qui debet interim iusta esse inter ministros disciplina. Inquirendum enim diligenter in

ter in doctrinam & vitam ministrorum, in synodis. Corripiendi sunt peccantes à senioribus, & in viam reducendi, si sunt sanabiles, aut deponendi, & velut lupi, abigendi sunt per veros pastores à grege dominico, si sunt incurabiles. Si enim sunt pseudodoctores, minime ferendi sunt. Neque vero & Oecumenica improbamus concilia, si ad exemplum celebrant apostolicum, ad ecclesiae salutem, non perniciem.

Ministri quoque fideles omnes, ut boni operarij, mercede sua digni sunt, nec peccat, quando stipendum omniaque interim necessaria pro se & sua familia accipiunt. Nam Apostolus ostendit hæc iure dari ab ecclesia, & accipi a ministris, in 1. ad Corinth. 9. & in 1. ad Tim. 5. & alibi quoque. Confutati sunt autem apostolica doctrina, & Anabaptistæ, qui ministros ex ministerio suo viventes, damnant, & conuictis proscindunt.

### DE SACRAMENTIS ECCLESIAE Christi.

#### XIX.

Prædicationi verbi sui adiunxit Deus mox ab initio, in ecclesia sua sacramen-

Sacramenta  
ta adiuncta  
uerbo, &  
quid sint.

CONFES. ET EXPOS.

ta vel signa sacramentalia. Ita enim clare testatur vniuersa scriptura sacra. Sunt autem sacramenta, symbola mystica, vel ritus sancti aut sacrae actiones, à Deo ipso institutæ, constantes verbo suo, signis, & rebus significatis, quibus in ecclesia summa sua beneficia, homini exhibita, retinet in memoria, & subinde renouat, quibus item promissiones suas obligat, & quæ ipse nobis interius præstat, exteriorius representat, ac veluti oculis contemplanda subiicit, adeoque fidem nostram spiritu Dei in cordibus nostris operante, roboret & augmet: quibus denique nos ab omnibus alijs populis & religionibus separat, sibiique soli consecrat & obligat, & quid à nobis requirat, significat.

Sacramenta alia veteris, alia noui populi sacramenta. Veteris populi sacramenta fuerunt, Circuncisio & Agnus paschalis, qui immolabatur: quo nomine ad sacrificia referuntur, quæ fuerunt celebrata ab origine mundi. Noui populi sacramenta sunt, Baptismus & Cœna dominica. Sunt qui sacramenta noui populi, septem numerent. Ex quibus nos paenitentiam, ordinationem ministrorum, non paupelicam

pisticam quidem illam, sed apostolicam, & matrimonium agnoscimus instituta esse Dei utilia, sed non sacramenta. Confirmatio & Extrema unctione, inuenta sunt hominum, quibus nullo cum damno carere potest ecclesia. Neque illa nos in nostris ecclesijs habemus. Nam habent illa quædam, quæ minimè probare possumus. Nundinationem omnem, quam exercunt Romanenses in dispensatione sacramentorum, omnino execratur. Author autem sacramentorum omnium, non est homo ullus sed Deus solus. Homines sacramenta instituere non possunt. Nam pertinent illa ad cultum Dei. At hominum non est instituere & formare Dei cultum: sed traditum à Deo recipere & custodire. Præterea habent symbola promissiones adiunctas, quæ requirunt fidem. Fides autem solo Dei verbo innititur. Et verbum Dei habetur instar tabularum, literarum, sacramenta vero instar sigillorum: quæ literis Deus, appedit solus. Et ut Deus sacramentorum author est, ita perpetuo operatur in ecclesia, in qua rite peraguntur sacramenta: adeò ut fideles cù à ministris sacramenta percipiunt, agnoscant operari Deum in suo instituto,

Author sacra-  
mentorum.

Christus o-  
perator ad-  
huc in sacra-  
mentis.

## CONFES. ET EXPOS.

ideoque sacramenta perinde, ac ex ipsis Dei manu percipere, & ipsis ministri vicium ( si quod insigne ipsi insit ) non obesse, quando agnoscant sacramentorum integratatem dependere ab institutione Domini. Vnde etiam discriminant aperte in administratione sacramentorum, inter dominum ipsum, & domini ministrum, confitentes sacramentorum res dari ab ipso domino, symbola autem à domini ministris.

Discrimi-  
nandum in-  
ter authore  
& ministrū  
sacramen-  
torum.

Substantia  
uel præci-  
puum in sa-  
cramentis.

Cæterum præcipuum illud, quod in omnibus sacramentis proponitur à Deo, & attenditur à pijs omnibus omnium temporū (quod alij nuncupant substantiam & materiam sacramentorum) Christus est seruator, hostia illa unica, agnus item ille Dei mactatus ab origine mundi, petra quoque illa, de qua omnes maiores nostri biberunt, per quem electio omnes circunciduntur sine manibus, per spiritum sanctum, abluitur que à peccatis suis omnibus, & aluntur vero corpore & sanguine Christi ad vitam æternam.

Similitudo  
& differen-  
tia sacra-  
mentorū uete-  
ris & noui  
populi.

Et quantū quidem attinet ad illud, quod in sacramentis est præcipuum, & res ipsa, patria sunt viriusque populi sacramenta. Nam Christus

Christus vnicus mediator, & seruator fide-  
lium, vero bique est illud præcipuum, & ipsa  
res sacramentorum. Vnus & idem Deus, &  
trobique horum est author. Vtrique populo  
data sunt illa, vt signa adeoq[ue] obſignationes  
gratiæ & promiſſionum Dei, quæ in memo-  
riam reducant, reparentq[ue] maxima Dei bene-  
ficia, quibus item fideles ab omnibus alijs or-  
bis religionibus sciungerentur, deniq[ue] quæ ſpi-  
ritualiter per fidem perciperentur, & perci-  
pientes obſtringerent ecclefia, & ipſos ſui ad-  
monerent officij. In his inquam & ſimilibus,  
non diſparia ſunt vtriusque populi ſacramen-  
ta, quæ tamen in signis ſunt diuersa.

Et quidem conſtituimus etiam in hiſ ampliorem differentiam. Noſtra enim firmiora  
& magis durabilia ſunt, ut pote quæ in finem  
vſque ſeculi nunquam mutabuntur. Sed &  
rem & promiſſionem completam vel perfe-  
ctam in Christo reſtantur, quam complendam  
illa significabant. Simpliciora item ſunt no-  
ſtra & minus operofa, minus item ſumptuo-  
& cæromonijs inuoluta. Pertinent præte-  
rea ad ampliorem populum, per totum terra-  
rum orbem diſpersum: cumq[ue] etiam illuſtrio-

CONFES. ET EXPOS.

ra sunt, & maiorem (per spiritum sanctum) excitant fidem, in sequitur etiam vberior spiritus copia.

Veterib. ab  
rogatis, no-  
stra succe-  
derunt sacra-  
menta.

Certe cum Christus verus Messias nobis exhibitus, & abundantia gratiae effusa in populum noui testamenti, abrogata sunt

vteque, ac desierunt veteris populi sacramenta, & subrogata sunt noui testamenti symbola, in locum circuncisionis, baptismus, & in locum agni pascalis sacrificiorumq;, cœna dominica.

Quibus res-  
bus cōstent  
sacramēta.

Sicut autem quondam sacramenta constabant verbo, signo & re significata, ita nunc quoque ijsdem veluti partibus absoluuntur.

Nam verbo Dei fiunt, quæ antea non fuerunt, sacramenta. Consecrantur enim verbo, & sanctificata esse ostenduntur ab eo qui instituit.

Cōsecratio  
sacramento  
rum.

Et sanctificare vel cōsecrare, est rem aliquam Deo sacrisq; v̄sibus dedicare, hoc est, à communi vel prophano v̄su segregare, & sacro v̄sui destinare. Sunt enim in sacramentis signa petita ex v̄su vulgari, res externæ & visibles. In baptismo enim, signum est elementum aquæ, ablutioque illa visibilis, quæ fit per ministrum. Res autem significata, est regeneratio

ratio vel ablutio à peccatis. In cœna verò Domini, signum est panis & vinum, sumptum ex communi vſu cibi & potus. Res autem significata, est ipsum traditum Domini corpus, & sanguis eius effusus pro nobis, vel communio corporis & sanguinis Domini. Proinde aqua, panis & vinū sua natura, & extra institutionem diuinam, ac vſum sanctum, duntaxat id sunt, quod esse dicuntur, & experimur. Ceterum, si accedat Domini verbum, cum inuocatione diuini nominis, & renouatione primæ institutionis & sanctificationis, signa ista consecratur, & sanctificata à Christo esse ostenduntur. Manet enī semper efficax in ecclesia Dei prima Christi institutio, & consecratio sacramentorum, adeò ut qui nō aliter celebrant Sacra menta, quam ipse Dominus ab initio instituit, fruantur etiam nunc prima illa consecratione omnium præstantissima. Et ideo recitatetur in celebratione sacramentorum ipsa verba Christi. Et quoniam verbo Dei discimus, quod signa hæc in alium finem sint instituta à Domino, quam usurpentur vulgo, ideo docemus signa nunc in vſu sacro, usurpare rerū signatarum vocabula, nec appellari amplius aquam tan-

Signa accessi  
 piūe rerū  
 signatarum  
 nomina.

CONFES. ET EXPOS.

rum, panem & vinum, sed etiam regenerationem vel lauacrum renouationis, item corpus & sanguinem domini, vel symbola aut sacramenta corporis & sanguinis Domini. Non quod symbola mutentur in res significatas, & desinant esse id quod sunt sua natura. Alioqui enim sacramenta non essent, quae re significata duntaxat constarent, signa non essent: sed ideo usurpant signa rerum nominata, quod rerum sacrarum sunt symbola mystica, & signa & res significatae, inier se sacramentaliter coniungantur, coniungantur inquam, vel vniuantur per significationem mysticam, & voluntatem vel consilium eius, qui sacramenta instituit. Non enim aqua, panis & vinum, sunt signa vulgaria, sed sacra. Et qui instituit aquam baptismi, non ea voluntate consilioq[ue] instieuit, ut fideles aqua duntaxat baptismi perfundantur: & qui iussit in Cœna, panem edere, & vinum bibere, non hoc voluit, ut fideles panem & vinum tantum percipient, sine mysterio, sicut domi sua panem manducat, sed ut rebus quoq[ue] significatis, spiritualiter cōmunicent, et verè per fidem abluantur à peccatis, & Christo participant. Idcir-

## FIDEI CHRISTIANAE. 59

Idcirco minimè probamus eos, qui sanctificationem sacramentorum attribuunt, nescio quibus characteribus, & recitationi, vel virtuti verborum pronuntiatorum à consecrato, & qui habeat intentionem consecrandi, aut rebus alijs aduentitijs, quæ neque Christi, neque Apostolorum, vel verbo, vel exemplo nobis traduntur. Neque probamus co-  
rum quoque doctrinam, qui de sacramentis perinde loquuntur, ut signis communibus, non sanctificatis aut efficacibus. Neque eos probamus, qui propter inuisibilia, aspernantur in sacramentis visibilia, adeoq; signa sibi credunt fore superuacanea, quod rebus se iam frui arbitrantur, quales Messaliani fuisse dicuntur. Neque vero approbamus istorum quoque doctrinam, qui docent gratiam & res significatas, signis ita alligari & includi, ut quicunque signis exterius participent, etiam interius gratiæ rebusq; significatis, participes sint, quales quales sint.

Interim sicut à dignitate, vel indignitate ministrorum, non æstimamus integritatem sacramentorum, ita neque à conditione su-  
mentium. Agnoscimus enim sacramentorum Sacra-  
mentis res neq; inclusæ sūt,  
neque alli-  
gare.

CONFES. ET EXPOS.

integritatem, ex fide vel veritate meraque  
bonitate Dei dependere. Sicut enim ver-  
bum Dei manet verum verbum Dei, quo  
non tantum verba nuda recitatur, dum præ  
dicatur, sed simul à Deo offeruntur res ver-  
bis significatae, vel annuntiatæ, tametsi im-  
pij vel increduli verba audiant, & intelli-  
gant, rebus tamen significatis non perfruan-  
tur, eò quod vera fide non recipiant. Ita sa-  
cramenta verbo, signis & rebus significatis,  
constantia, manent vera & integra sacra-  
menta, non tantum significantia res sacras,  
sed Deo offerente etiam res significatas, ta-  
metsi increduli res oblatas non percipiant. Fit  
hoc non dantis aut offerentis Dei vitio, sed  
hominum sine fide illegitimeque accipientium  
culpa: quorum incredulitas, fidem Dei irri-  
tam non facit.

Rom. 3.  
Ad quid in  
stituta sacra  
menta.

Porrò cum mox ab initio, quando exposi-  
tum est, quid sint sacramenta, pariter & obi-  
ter explicatum sit, ad quid sint instituta, non  
est quòd semel dicta, cum molestia repetan-  
tur. Consequenter ergo sigillatim dicemus, de  
noui populi sacramentis.

DE SANCTO BA-  
ptismo.

XX.

**B**aptismus à Deo institutus & consecra-  
 tus est, primusq[ue] baptisauit Ioannes, qui  
*Institutio Baptismi.*  
 Christum aqua in Iordane tinxit. Inde deflu-  
 xit ad Apostolos, qui & ipsi aqua baptisa-  
 runt. Iussit hos manifestè dominus Euange- Matth. 28.  
 lium prædicare, et baptisare, in nomine patris,  
 & filij, & spiritus sancti. Et Petrus ad Iudeo. 2.  
 os interrogantes quid facere deberent? dixit  
 in Actis, Baptisetur unusquisque vestrum in  
 nomine Iesu Christi, ad remissionem peccato-  
 rum, & accipietis donum spiritus sancti. Vnde  
 à nonnullis baptismus nuncupatus est si-  
 gnum initiale populi Dei, ut pote quo initian-  
 tur Deo, electi Dei.

*Vnus est baptisimus.*  
**V**nus est duntaxat Baptismus in Eccle-  
 sia Dei, & satis est semel baptisari, vel ini-  
 tiari Deo. Durat autem semel susceptus ba-  
 ptismus per omnem vitam, & est perpetua ob-  
 signatio adoptionis nostra. Etenim baptisari Baptisari  
 in nomine Christi, est inscribi, initiari, & recipi quid sit  
 in fædus, atq[ue] familiam, adeoq[ue] in hæreditatem  
 filiorum Dei, imò iam nunc nuncupari nomi-

## CONFES. ET EXPOS.

ne Dei, id est appellari filium Dei, purgari item à fôrdibus peccatorum, & donari via-ria Dei gratia, ad vitam nouam & innocen-tem. Baptismus ergo in memoria retinet, & reparat ingens Dei beneficium, generi mor-talium præstitum. Nascimur enim omnes in peccatorum fôrdibus, & sumus filii iræ. Deus autem qui diues est misericordia, purgat nos à peccatis gratuitò, per sanguinem fi-lij sui, & in hoc adoptat nos in filios, adeo-que fædere sancto nos sibi connectit & va-rijs donis ditat, ut possimus nouam viue-re vitam. Obsignantur hæc omnia baptismo. Nam intus regeneramur, purificamur, & renouamur à Deo per spiritum sanctum: fo-ris autem accipimus obsignationem maximo-rum donorum, in aqua, qua etiam maxima illa beneficia repræsentantur, & veluti ocu-lis nostris confacienda proponuntur. Ideo-que baptisamur, id est, abluiimur, aut asper-gimur aqua visibili. Aqua enim fôrdes mun-dat, deficientia & astuanta recreat, & refri-gerat corpora. Gratia verò Dei hæc anima-bus præstat, & quidem inuisibiliter vel spiri-tualiter.

Aqua bap-tisamur.

Sepa-

Separat item nos Deus baptismi symbolo ab omnibus alienis religionibus & populis, & sibi consecrat cœs peculium: nos itaque dum baptisamur, confitemur fidem nostram, & obstringimur Deo ad obedientiam & mortificationem carnis vitæq; nouitatem, adeoque inscribimus in sanctam Christi militiam, ut toto vitæ cursu pugnemus contra mundum & satanam, atque carnem propriam. Baptisamur præterea in unum ecclesiæ corpus, ut cum omnibus membris ecclesiæ, pulchre in una & eadem religione mutuisq; officijs, consentiamus.

Credimus perfectissimam esse baptisandi formam, qua Christus ipse baptisatus est, & qua baptisarunt apostoli. Ergo quæ humana inuentione postea adiecta & usurpata sunt in ecclesia, non arbitramur necessaria esse ad perfectionem baptismi: cuius generis est exorcismus, vsus itē ardentis luminis, olei, salis, sputi, & similiūm rerum, ut quod baptismus singulis annis, pluribus cæremonijs bis consecratur. Nos enim credimus unū ecclesiæ baptismum, in prima Dei institutione sanctificatum esse, & consecrari per verbum, efficacemq; esse

Forma baptisandi.

## CONFES. ET EXPOS.

nunc etiam, propter primā Dei benedictionē.

Minister  
baptisini.

Anabapti-  
stæ.

Docemus baptismum in ecclesia non admissari debere à mulierculis, vel ab obstetrici- cibus. Paulus enim remouit mulierculas ab officijs ecclesiasticis. Baptismus autem pertinet ad officia ecclesiastica. Damnamus Anabaptistas, qui negant baptisandos esse infantulos recens natos à fidelibus. Nam iuxta doctrinam Euangelicam, horum est regnum Dei, & sunt in fædere Dei, cur itaq; non daretur eis signum fæderis Dei? Cur non per sanguinem baptismata initiantur, qui sunt peculiū & in ecclesia Dei? Damnamus Anabaptistas, & in alijs ipsorum dogmatibus, quæ contra verbum Dei peculiaria habent. Non sumus ergo Anabaptistæ, neq; cum eis in villare ipsorum communicamus.

## DE SACRA COENA.

Domini.

### XXI.

Coena de-  
mini.

Cœna domini, quæ & mensa domini & Eucharistia, id est, gratiarū actio nuncupatur, ideo cœna nuncupatur vulgo, quod à Chri-

Christo in ultima illa cœna sua instituta sit,  
eamque adhuc repræsentet, ac in ipsa spiritualiter cibentur & potētur fideles. Author enim Cœnæ dominicæ, non est angelus aut homo ullus, sed ipse Dei filius dominus noster Iesus Christus, qui primus eam ecclesiæ suæ cōsecravit. Durat autem ea consecratio vel benedictio adhuc apud omnes eos, qui non aliam cœnam, sed illam ipsam celebrant, quam dominus instituit: ad quam verba cœnæ domini recitant, & in omnibus ad unum Christum vera fide respiciunt, ex cuius veluti manibus accipiunt, quod per ministerium ministrorum ecclesiæ accipiunt. Retinere vult Dominus ritu hoc sacro, in recenti memoria, maximum generi mortalium præstatum beneficium, nempe, quod tradito corpore & effuso suo sanguine, omnia nobis peccata nostra condonauit, ac à morte æterna & potestate diaboli nos redemit, iam pascit nos sua carne & potat suo sanguine, quæ vera fide spiritualiter percepta, alunt nos ad vitam æternam. Et hoc tantum beneficium renouatur toties, quoties cœna domini celebratur. Dixit enim Dominus: Hoc facite in mei commemorationem.

Author &  
consecra-  
tor cœnæ.

Memoria  
beneficiorū  
Dei.

## CONFES. ET EXPOS.

Ob-signatur item hac cœna sacra, quod reuera  
corpus domini pro nobis traditum, & sanguis  
eius in remissionem peccatorum nostrorum  
signum &  
res signata effusus est, ne quid fides nostra vacilleret. Et  
quidem visibiliter hoc foris sacramento per mi-  
nistrum representatur, & veluti oculis con-  
templandum exponitur, quod intus in anima  
inuisibiliter, per ipsum spiritum sanctum pra-  
statur. Foris offertur à ministro panis, & au-  
diuntur voces Domini, Accipite, edite, Hoc  
est corpus meum, Accipite & diuidite inter  
vos, Bibite ex hoc omnes, Hic est sanguis  
meus. Ergo accipiunt fideles quod datur à mi-  
nistro domini, & edunt panem domini, ac bi-  
bunt de poculo domini: intus interim opera  
Christi per spiritum sanctum, percipiunt eti-  
am carnem & sanguinem domini, & pascun-  
tur his in vitam æternam. Etenim caro &  
sanguis Christi, verus cibus & potus est ad  
vitam æternam: & Christus ipse, quatenus pro  
nobis traditus & saluator noster est, illud pra-  
cipuum Cœnæ est, nec patimur quicquam aliud  
in locum eius substitui.

Vt autem rectius & perspicacius intelliga-  
tur, quomodo caro & sanguis Christi sint ci-  
bus

bus & potus fidelium, percipiunturq; à fidelibus ad vitam æternam, paucula hæc adjicemus. Manducatio non est vnius generis. Est enim manducatio corporalis, qua cibus in os percipitur ab homine, dentibus atteritur, & in ventrem deglutitur. Hoc manducationis genere intellexrunt olim Capernaitæ sibi manducandam carnem Domini, sed refutatur ab ipso, Ioan. cap. 6. Nam vt caro Christi corporaliter manducari non potest citra flagitium aut truculentiam, ita non es; cibus ventris. Id quod omnes fateri coguntur. Improbamus itaque canonem in Decretis pontificum, Ego Berengarius, de Consecrat. Distinct. 2. Neq; enim credidit vecustas pia, neq; nos credimus, corpus Christi manducari ore corporis corporaliter, vel essentialiter.

Es; & spiritualis manducatio corporis Christi, non ea quidem, qua existimemus cibū ter mandu- ipsum mutari in spiritum, sed qua, manente in care domi- sua essentia & proprietate corpore & sanguine Domini, ea nobis communicantur spiritua- liter, vtique non corporali modo, sed spiritua- li, per spiritum sanctum, qui videlicet ea, que per carnem & sanguinem Domini pro nobis

## CONFES. ET EXPOS.

in mortem tradita, parata sunt, ipsam inquit remissionem peccatorum, liberationem, & vitam æternam, applicat & confert nobis, ita ut Christus in nobis viuat, & nos in ipso viuamus, efficitque ut ipsum, quod talis sit cibus & potus spiritualis noster, id est, vita nostra;

<sup>Christus ci  
bus conser  
mat in vita.</sup> vera fide percipiamus. Sicut enim cibus & potus corporalis, corpora nostra non tantum reficiunt ac roborant, sed & in vita conseruant: ita & caro Christi tradita pro nobis, & sanguis eius effusus pro nobis, non tantum reficiunt & roborant animas nostras, sed etiam in vita conseruant, non quatenus quidem corporaliter eduntur & bibuntur, sed quatenus spiritualiter nobis a spiritu Dei communicantur, dicente Domino, Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita. Item, Caro (nimiri corporaliter manducata) non prodest quicquam, spiritus est, qui viuificat. Et verba quæ loquor vobis, spiritus & vita sunt. Et sicut oportet cibum in nosmetipso edendo recipere, ut operetur in nobis, suamque in nobis efficaciam exerat, cum extra nos positus, nihil nobis proficit; ita necesse est nos fide Christum recipere, ut noster fiat, viuatque in nobis

<sup>Christus e  
ditur uel  
percipitur  
fide.</sup>

bis, & nos in ipso. Dicit enim, Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non ficiet vñquam. Item, Qui ederit me, vñnet & ipse propter me: ac manet in me, & ego in ipso. Ex quibus omnibus claret nos, per spiritualem cibum, minimè intelligere imaginarium, nescio quem cibum, sed ipsum Domini corpus pro nobis traditum, quod tamen percipiatur à fidelibus, non corporaliter, sed spiritualiter per fidem. In qua re sequimur per omnia doctrinam ipsius Saluatoris Christi domini, apud Ioannem capite sexto. Et hic eesus carnis, & potus sanguinis Domini, ita est necessarius ad salutem, ut sine ipso nullus seruari possit. Fit autem hic eesus & potus spiritualis, etiam extra Domini cænam, & quories, aut vbiunque homo in Christum crediderit. Quò fortassis illud Augustini pertinet, Quid paras dentem & ventrem? crede, & manduca.

Præter superiorem manducationem spiritualem, est & sacramentalis manducatio corporis domini, qua fidelis non tantum spiritualiter & internè participat vero corpore & sanguine Domini, sed foris etiam accedendo

Spiritualis  
cibus.

Manduca-  
tio ad salu-  
tem necessa-  
ria.

Sacra-  
men-  
taliter man-  
ducare do-  
minum.

CONFES. ET EXPOS.

ad mensam domini, accipit visibile corporis & sanguinis domini sacramentum. Prius quidem, dum credidit fidelis, viuificum alimentum percepit, & ipso fruitur adhuc, sed ideo, dum sacramentum quoque accipit, non nihil accipit. Nam in continuatione communicationis corporis & sanguinis domini pergit, adeoque magis magisque incenditur, & crescit fides, ac spirituali alimonia reficitur. Dum enim vivimus, fides continuas habet accessiones. Et qui foris vera fide sacramentum percipit, idem ille non signum duntaxat percipit, sed re ipsa quoque, ut diximus, fruitur. Praeterea idem ille institutioni & mandato domini obedit, laetoque animo gratias pro redemptione sua totiusque generis humani agit, ac fidem mortis dominice memoriam peragit, atque coram ecclesia, cuius corporis membrum sit, attestatur: obsignatur item percipientibus sacramentum, quod corpus domini non tantum in genere pro hominibus sit traditum, & sanguis eius effusus, sed peculiariter pro quoque fidi communicante, cuius cibus & potus sit ad vitam æternam.

Cæterum quin nulla cum fide ad hanc sa-

cram

eram domini mensam accedit, sacramento dun  
taxat communicat, & rem sacramenti, vnde  
est vita & salus, non percipit. Et tales indi-  
gnè edunt de mensa domini. Qui autem indi-  
gnè edunt de pane domini, & de poculo eius  
bibunt, rei fiunt corporis & sanguinis domini,  
& ad iudicium sibi edunt & bibunt. Nam  
cum vera fide non accedant, mortem Christi  
contumelia afficiunt, & ideo damnationem si-  
bi ipsis edunt & bibunt.

Ergo corpus domini & sanguinem eius, cum  
pane & vino non ita coniungimus, vt panem  
ipsum dicamus esse corpus Christi, nisi ratione  
sacramentali: aut sub pane corporaliter lati-  
tare corpus Christi, vt etiam sub speciebus pa-  
nis adorari debeat, aut quicunque signum per-  
cipiat, idem & rem percipiat ipsam. Corpus Præsentia  
Christi in  
coelis.  
Christi in cœlis est ad dextram patris. Sur-  
sum ergo eleuanda sunt corda, & non defigen-  
da in panem, nec adorandus dominus in pane.  
Et tamen non est absens ecclesiæ suæ celebra-  
ti cœnam dominus. Sol absens à nobis in cœlo,  
nihilominus efficaciter præsens est nobis: quā-  
to magis sol iustitiae Christus, corpore in cœ-  
lis absens nobis, præsens est nobis, non corpo-

## CONFES. ET EXPOS.

raliter quidem, sed spiritualiter per viuificam operationem, & ut ipse se nobis præsentem futurum exposuit, in ultima cœna. Ioan. 14. 15.

16. Vnde consequens est, nos non habere cœnam sine Christo, interim tamen habere cœnam incruentam & mysticam, sicuti yniuersa nunc cupauit vetustas.

All fine  
cœnæ do-  
mini.  

Præpara-  
tio ad cœ-  
nam.

Admonemur præterea celebratione cœnæ dominicæ, ut memores simus, cuius corporis membra facti simus, & idcirco concordes sumus cum omnibus fratribus, ut sancte vivamus, & non polluamus nos flagitijs, & peregrinis religionibus, sed in vera fide in finem usque vitæ perseverantes, studeamus excelle-re sanctimonia vitæ. Decet ergo, ut accessuri ad cœnam, prius nosipso iuxta præceptum Apostoli probemus, imprimis quali simus fide prædicti, an credamus Christū venisse, seruandis peccatoribus & ad pœnitentiam vocandas, & an quisq; credat se in horum esse numero, qui per Christum liberati seruantur, & an mutare vitam prauam instituerit, ac vivere sancte perseverareq; auxiliante domino, in vere religione & in concordia cum fratribus, dignasq; Deo pro liberatione agere gratias, &c.

Ritum,

Ritum, modum, vel formam cœnæ, illam existimamus esse simplicissimam & præstantissimam, quæ proximè accedit ad primam dominii institutionem, & apostolicam doctrinam: quæ videlicet constat annuntiatione verbi Dei, precibus pijs, ipsa actione dominica, & repetitione eius, mandatione corporis, & potu sanguinis domini, memoria item mortis dominice salubri, & gratiarum actione fideli, nèc non sancta consociatione in corporis ecclesiastici vñionem. Improbamus itaq; illos, qui alteram speciem, poculum inquam domini, fidibus subtraxerunt. Grauiter enim hi peccant contra institutionem domini, dicentis, Bibe ex hoc omnes: id quod ad panem, non ita expresse dixit.

Missa qualis aliquando apud veteres fuerit, tolerabilis an intolerabilis, modo nō disputationem; hoc autem liberè dicimus, missam, quæ bodie in usu est per vniuersam Romanā Ecclesiam, plurimas & iustissimas quidem ob causas, in ecclesijs nostris esse abrogatā, quas sigillatim ob breuitatem nunc non commoramus. Certe approbare non potuimus, quod ex actione salubri, spectaculū inane est.

## CONFES. ET EXPOS.

factum, quod item facta est meritoria, vel celebrata pro precio, quodque in ea sacerdos dicitur confidere ipsum domini corpus, & hoc offerre realiter, pro remissione peccatorum viuorum & mortuorum: adde & in honorum & celebrationem, vel memoriam sanctorum in caelis, &c.

## DE COETIBVS SACRIS ET Ecclesiasticis.

### X X I.

Quae fieri  
debeant in  
coetibus sa-  
cris.

**T**Amet si omnibus sacras literas priuatum legere domi & instruendo ædificare mutuum in vera religione liceat, ut tamen legitime annuntietur verbum Dei populo, & preces ac supplicationes fiant publicè, sacramentalem celebrentur legitimè, & collecta ecclesiæ fiat in pauperes & omnes ecclesiæ necessarios sumptus facièdos, aut usus sustentandos, necessarij sunt omnino cætus sacri, vel Ecclesiastici fidelium conuentus. Constat enim in Ecclesia apostolica & primitiva, huiusmodi cætus esse ab omnibus pijs frequentatos. Quotquot hos aspernantur, & ab his se se segregant, religio-

religionem veram cōtemnunt, vrgendiq; sunt Non auer-  
 à pastoribus & pijs magistratibus, ne cōtuma fari saetos  
 cius se segregare, & cætus sacros auersari per  
 gant. Sint verò cætus ecclesiastici non occulti  
 & obscuri, sed publici atq; frequentes, nisi per  
 sequitio hostium Christi & ecclesiae non sinat  
 esse publicos. Scimus enim quales fuerint quō-  
 dam primitiæ ecclesiæ cætus in abditis locis,  
 sub tyrannide Romanorum principum. Sint Loca cœ-  
 autem loca in quibus coēunt fideles, honesta,  
 sta. & ecclesiæ Dei per omnia commoda. Deligan-  
 tur ergo ædes amplæ, aut templa. Repurgen-  
 tur tamen ab ijs rebus omnibus, quæ ecclesiam  
 non decent. Instruantur autem omnia pro de-  
 coro, neceſſitate, & honestate pia, ne quid de-  
 sit, quod requiritur ad ritus & vſus ecclesiæ  
 necessarios. Sicut autem credimus Deum non Modestè &  
 habitare in templis manu factis, ita propter humilier  
 verbum Dei & vſus sacros, scimus loca Deo uerſandum  
 cultuique eius dedicata, non esse prophana sed  
 sacra, & qui in his versantur, reuerenter &  
 modestè conuersari debere, ut pote qui sint in  
 loco sacro, coram Dei conspectu & sanctorum  
 angelorum eius. Longè itaque à templis & o-  
 ratorijs Christianorum, repellendus est om- Ornatus tē  
 plorū uetus

## C O N F E S . E T E X P O S .

uis vestium luxus, omnia superbia, & omnia  
quaे humilitatem, disciplinam & modestiam  
dedecent christianam. Ac verus templorum  
ornatus, non constat ebore, auro, & gemmis,  
sed frugalitate, pietate, virtutibusque eorum  
qui versantur in templo. Omnia autem de-  
center & ordine stant in ecclesia, omnia de-  
nique stant ad aedificationem. Taceant ergo  
Peregrinæ  
linguæ sil-  
enti in cœtu omnes peregrinæ linguæ in cœtibus sacris. Om-  
nia proponantur lingua vulgari, & quæ ea  
in loco ab hominibus in cœtu intelligatur.

## D E P R E C I B V S E C C L E S I A E , canit & horis cano- nicis.

### X X I I .

Lingua vul-  
garis.

Oratio. **L**ittere sanè priuatim precari quauis lingua  
quam quis intelligat, sed publicæ preces  
in sacris cœtibus vulgari lingua, vel omnibus  
cognita fieri debent. Oratio fidelium omnis, per  
solum Christi interuum, soli Deo fundatur,  
ex fide & charitate. Diuos cœlites inuocare,  
aut his uti pro intercessoribus, prohibet sacer-  
dotium Christi domini, & vera religio. Oran-  
dum

dum est autem pro magistratu, pro regibus  
aut omnibus in eminentia constitutis, pro mi-  
nistris ecclesiæ & omnibus necessitatibus ec-  
clesiarum. In calamitatibus verò & potissi-  
mum ecclesiæ, absq; intermissione, & priuatim  
& publicè precandum est. Spontè item precā Orationis  
libertas.  
dum est, non coadè, neq; pro ullo precio. Ne-  
que decet orationem superstitione astrictā esse  
loco, quasi alibi non liceat, nisi in templo pre-  
cari. Neq; oportet preces publicas, quò ad for-  
mā & tempus, in omnibus ecclesijs esse pares.  
Libertate enim sua viātur ecclesiæ quilibet.  
Socrates in historia, In omnibus ubiq; regioni-  
bus, inquit, non poteris inuenire duas ecclesijs,  
quaे orando plenè consentiant. Huiusmodi di-  
screpancie authores eos esse puco, qui singulis  
temporibus, ecclesijs præfuerūt Si tamen sunt  
congruentes, maximopere commendandum  
id, & alijs imitandum videtur.

Sed & modum esse decet, ut in re quauis, Modus ad-  
hibendus  
precibus  
publicis.  
ita & in precibus publicis, ne nimis sint pro-  
lixæ & molestæ. Cedant ergo peiores partes  
in cœtibus sacris, doctrina Euangelicæ, cauea-  
turque, ne nimis prolixis precibus fatige-  
tur in cœtu populus, ut cum audienda est

CONFES. ET EXPOS.

prædicatio euangelij, vel egredi ex cœtu, vel hunc in vniuersum solui cupiant defatigati. Talibus in concione nimis videtur prolixum esse, quod alias succinctum est satis. Nam & concionatores modum tenere decet. Sic & can  
Cantus, tuis in cœtu sacro est moderandus, ubi is est in vsu. Cantus, quem Gregorianum nuncupant, plurima habet absurdæ: unde reiectus est merito à nostris & pluribus ecclesijs. Si ecclesiæ sunt, quæ orationem fidele legitimamq; habent, cantum autem nullum habent, condēnari non debent. Non enim canendi commoditatæ omnes habent ecclesiæ. Accertum est ex testimonij vetus statis, ut catus usum fuisse vetustissimum in orientalibus ecclesijs, ita serò tandem receptum esse ab occidentalibus.

Horæ cano-  
nicæ.

Horas canonicas, id est, preces ad certas in die horas compositas, & à Papistis cantatas aut recitatas, nesciuit vetus statas; quod ex ipsis Horarum lectionibus, & argumentis pluribus demonstrari potest. Sed & absurdæ non pauca habent, ut nihil dicam aliud, proinde omittuntur recte ab ecclesijs substituentibus in locum ipsarum res salutares ecclesiæ Dei vniuersæ.

DE

FIDEI CHRISTIANAE. 69  
DE FERIIS, IEIVNIIS,  
ciborumque delectu  
XXIII.

**Q**Vanquam religio tempori non allige-  
tur, non potest tamen absque iusta  
temporis distinctione vel ordinatione planta-  
ri & exerceri. Deligit ergo quævis ecclesia si-  
bi tempus certum ad preces publicas, & euangeli-  
lij prædicationem, nec non sacramentorum  
celebrationem. Non licet autem cuius pro  
suo arbitrio ecclesiæ ordinationem hanc conuel-  
lere. Ac nisi ocium iustum cōcedatur religionis  
externæ exercitio, abstrahūtur certè ab eo, ne  
gotijs suis homines. Vnde videmus in ecclesijs  
vetustis, non tantum certas fuisse horas in se-  
ptimana constitutas cœribus, sed ipsam diem  
dominicam ab ipsis apostolorum temporibus,  
ijsdem sacroque ocio fuisse consecratam: quod  
etiam nunc rectè propter cultum & charita-  
tem, ab ecclesijs nostris custoditur. Observatio  
ni Iudaicæ & superstitionibus, nihil hic per-  
mittimus. Neque enim alteram diem, altera  
sanctiorem esse credimus, neque ocium Deo  
per se probari existimamus, sed & dominicam  
non sabbatū, libera obseruatione celebramus.

Tempus ne  
cessariū ad  
exercendā  
religionē.

Dies domi-  
nica.

Supersticio

## CONFES. ET EXPOS.

Festa Christi & sancto rati, memoriam dominica nativitatis, circumscriptionis, passionis & resurrectionis, ascensionis item in cœlum, & missionis sancti spiritus in discipulos, religiosè celebrent, maximopere approbamus. Festa vero hominibus, aut diuis instituta, non probamus. Et sane pertinent feriae ad tabulam legis primam, & sunt solius Dei; denique habent feriae diuis instituta, & à nobis abrogatae, absurdæ, inutilia, minimeq; toleranda purima. Interim fatemur non inutiliter sanctorum memoriam, suo loco & tempore, in sacris concionibus populo commendari, & omnibus sancta exempla sanctorum imitanda proponi.

Leiunium. Quantò vero grauius accusat Christi ecclesia crapulā, ebrietatem, & omnem libidinē ac intemperantiam, tanto vehementius commendat nobis ieunium Christianum. Est enim ieunium aliud nihil, quam abstinentia & temperancia piorum, disciplina item, custodia, & castigatio carnis nostræ, pro necessitate praesenti suscepta, qua humiliamur coram Deo, & carni sua fomenta detrahimus, quò facilius libensiusque spiritui pareat. Proinde non ieuniant,

nant, qui istorum nullam rationem habet, sed  
ieiunare se credunt, si semel in die farciant  
ventrem, & certo vel praescripto tempore à cer-  
ris abstineant cibis, existimantes hoc opere ope-  
rato, se Deo placere, & bonum opus facere. Ie-  
iunium est adiunctorum orationis & sanctorum  
ac virtutum omnium. Non placuit Deo, ( ut  
videre est in prophetarum libris ) ieiunium,  
quo à cibo, non à sceleribus ieiunabant Ju-  
dai.

Publica &  
priuata ie-  
junia.

Est autem publicum ieiunium, & priu-  
atum. Celebrarunt olim ieiunia publica cala-  
mitos temporibus rebusq; ecclesiæ afflictis.  
Abstinebant in priuersum à cibo ad vespé-  
ram usque. Totum autem hoc tempus impen-  
debant precibus sacris cultuiq; Dei & pæni-  
tentiæ. Parum hæc absuerunt à luctu: & fre-  
quens fit horum mentio in prophetis, præcipue  
apud Ioselem in cap.2. Celebrari debet huius-  
modi ieiunium, etiam hodie in rebus ecclesiæ  
difficilibus. Priuata ieiunia suscipiuntur abs  
quouis nostrum, prout quisque senserit de-  
trahi spiritui. Hactenus enim fomenta carni  
detrahit.

*Omnia ieiunia proficiuntur ex libero,*

## CONFES. ET EXPOS.

*Ieiunia.* *Et spontaneoq; spiritu et verè humiliato, nec compo-  
posita esse ad plausum vel gratiam hominum  
consequendam, multò minus eo, ut per ipsa ve-  
lit homo iustitiam demereri. Ieiunet autem in  
hunc finem quilibet, ut fomenta carni detra-  
hat, & feruentius Deo inferuiat.*

*Quadrage-  
simæ.* *Quadragesimale ieiunium, vetustatis ha-  
bet testimonia, sed nulla ex literis apostolicis,  
ergo non debet, nec potest imponi fidelibus.  
Certum est, quōdam varias fuisse ieiuniorum  
formas vel consuetudines. Vnde Irenæus scri-  
ptor vetustissimus, Quidam, inquit, putant  
vno tantū die obseruari debere ieiunium, alijs  
duobus, alijs verò pluribus, nonnulli etiā qua-  
draginta diebus. Quæ varietas obseruante,  
non nostris nunc demum temporibus cœpit,  
sed multo ante nos, ex illis, ut opinor, qui non  
simpliciter, quod ab initio traditum est, tenen-  
tes, in alium morem, vel per negligentiam, vel  
per imperitiam postmodum decidere. Sed &  
Socrates historicus, Quia lectio nulla, inquit,  
de hoc inuenitur antiqua, puto apostolos hoc  
singulorum reliquise sententiae, ut unusquis-  
que operetur, non timore & necessitate, quod  
bonum es.*

*Iam*

Iam verò quoad delectum ciborum attinge Delectus ciborum.  
 ner, in ieunijs arbitramur omne id detrahendum esse carni, unde redditur ferocior, & quo delectatur impensis, unde existunt fo-  
 menta carni, siue pisces sint, siue carnes, si-  
 ue aromata, delitiae aut præstantia vina.  
 Alioqui scimus, creatureas Dei omnes condi-  
 tas esse in usus & seruitia hominum. Omnia Gene. 2.  
 quæ condidit Deus, bona sunt & citra dele-  
 tum, cum timore Dei & iusta moderatione  
 usurpanda. Apostolus enim, Omnia, inquit, Titum 1.  
 mundis munda sunt. Item. Omne quod in ma- 1. Cor. 10.  
 cello venditur, edite, nihil interrogantes pro-  
 pter conscientiam. Idem Apostolus nominat do- 1. Tim. 4.  
 trinam eorum, qui iubent abstinere à cibis, do-  
 trinam dæmoniorū. Cibos enim creasse Deum  
 ad sumendum cum gratiarū actione fidelibus,  
 & his qui cognoverunt veritatem: quod quic-  
 quid creavit Deus, bonum sit, & nihil reij-  
 ciendum, si sumatur cum gratiarum actio-  
 ne, &c. Idem ad Colossem. reprobat eos, qui Coloss. 2.  
 nimia abstinentia, sibi comparare volunt exi-  
 stimationem sanctitatis. Nos itaque in uni-  
 uersum reprobamus Tatianos & Encra- Secte.  
 tias, omnes denique Eustachij discipulos, con-

CONFES. ET EXPOS.  
tra quos congregata est Gangrensis synodus  
DE CATECHESI, ET  
ægrotantium consolatione  
vel visitatione.

XXV.

Instituenda  
in pietate  
pubes.

Marci 10.

**D**ominus veteri suo populo iniunxit, ma-  
ximam curam ut impenderent ab in-  
fancia recte instituendæ iuuentuti, adeoq; man-  
davit disertè in lege sua, erudirent & sacra-  
mentorum mysteria interpretarentur. Cum  
autem ex euangelicis & apostolicis literis con-  
flet, Deum non minorem rationem habere nos-  
ui sui populi pubis, cum palam testetur &  
dicat, Sinite pueros venire ad me, talium enim  
est regnum cœlorum, consultissimè faciunt ec-  
clesiarum pastores, qui iuuentutem mature et  
diligenter catechisant, prima fidei fundamen-  
ta iacentes, ac rudimenta religionis nostræ fi-  
deliter docentes, explicando Decalogum man-  
datorum Dei, symbolum item Apostolorum,  
Orationem quoque dominicam, & sacra-  
mentorum rationem, cum alijs eius generis  
primis principijs, & religionis nostræ capiti-  
bus præcipuis. Fidem vero & diligentiam hic  
suam in adducendis ad Catechismum liberis  
praeflet

præster ecclesia, cupiens & gaudēs liberos suos  
reclite institui.

Cum vero nunquam grauioribus tentationibus expositi sint homines, quam dum infirmitatibus exercentur aut ægrotant, morbis cum animi tum corporis fracti, nunquam sanè conuenit pastores ecclesiarum saluti sui gregis inuigilare accuratius, quam in huiusmodi morbis & infirmitatibus. Visitent ergo maturè ægrotantes, vocentur item maturè ab ægrotantibus, siquidem res ipsa postulauerit: consolentur autem illos, & in vera fide confirmant, muniant denique contra perniciose satanæ suggestiones: instituant item preces apud ægrotantem domesticas, ac si necesse sit, presentur pro ægrotantis salute etiam in cœtu publico, curenq; quod feliciter ex hoc seculo migreret. Papisticam visitationem cum sua illa vñctione extrema, diximus superius nos non approbare, quod absurdum habeat, & à scriptura canonica non approbetur.

D E S E P V L T V R A F I D E L I V M,  
curaq; pro mortuis gerenda, De purgatorio, & apparitione spirituum.

X X V I.

Fide-

visitatio in  
firmorum.

CONFES. ET EXPOS.

Sepelire  
corpore.

Cura pro  
defunctis.

Animi mi-  
gratis à cor-  
pore statutus.

**F**idelium corpora, ut spiritus sancti ren-  
pla, & quæ in ultimo die rectè credun-  
tur resurrectura, iubet scriptura honestè abs-  
que superstitione humo mandare, sed & hone-  
stam eorum, qui sanctè in domino obdormiue-  
runt, mentionem facere, relictisq; eorum, ut  
viduis & pupillis, omnia pietatis officia pre-  
stare; aliam non docemus pro mortuis curam  
gerere. Improbamus ergo maximè Cynicos,  
corpora mortuorum negligentes, aut quam ne-  
gligentissimè contemptissimeq; in terram abi-  
cientes, nunquam vel verbum bonum de  
functis facientes, aut relictos ipsorum, ne tan-  
tillum quidem curantes. Improbamus rursus  
nimis et præpostere officiosos in defunctos, qui  
instar Ethnicorum, suos deplangunt mortuos  
(luctum moderatum, quem apostolus 1. Thes-  
sal. 4. concessit, non vituperamus, in huma-  
num esse iudicantes, prorsus nihil dolere,) &  
pro mortuis sacrificant, & preculas certas,  
non sine precio demurmurant, huiusmodi suis  
officijs liberaturi suos illos ex tormentis, qui  
bus à morte immersos, & inde rursus libera-  
ri posse, huiusmodi nænijs arbitrantur. Cre-  
dimus enim fideles recta à morte corporea mix-  
grare

grare ad Christum, ideoque viuentium suffragijs aut precibus pro defunctis, deniq; illis suis officijs nihil indigere. Credimus item infideles recte precipitari in tartara, ex quibus nullus impijs aperitur, vllis viuentium officijs, exiit.

Quod autem quidam tradunt de igne purgatoriis gat orio, fidei Christianæ, Credo remissionem peccatorum, & vitam aeternam, purgationi plenæ per Christum, & Christi domini hisce sententijs aduersatur, Amen amen dico vobis, Ioan.55. qui sermonem meū audit, & credit ei qui misit me, habet vitam aeternam, & in iudiciū non veniet, sed transiuit à morte in vitam. Item, Qui lotus est, non opus habet, nisi ut pedes lauet, sed es ē mūdus totus, & vos mundi estis. Ioan.13.

Iam quod traditur de spiritibus vel animabus mortuorum apparentibus aliquando viuenteribus, & potentibus ab eis officia, quibus liberentur, deputamus apparitiones eas inter ludibria, artes & deceptiones diaboli, qui ut potest se transfigurare in angelum lucis, ita satagit fidem veram, vel euertere, vel in dubium reuocare. Dominus in veteri testamen-  
to veruit veritatem sciscitari à mortuis, & Deut.18.

## CONFES. ET EXPOS.

*Yllum cum spiritibus habere commercium.  
Epuloni verò pénis mancipato, sicut narrat  
veritas euangelica, negatur ad fratres suos  
reditus: pronuntiante interim diuino oraculo  
atque dicente, Habent Mosen & prophetas,  
audiant illos. Si Mosen & prophetas non  
audiunt, neque si quis ex moreuis resurrexit,  
credent.*

*Loc. 16.*

## DE RITIBVS ET CAERE= monijs, & medijs.

### XXVII.

*Ceremonie  
& ritus.*

*V*eteri populo traditæ sunt quondam cœ  
remoniæ, ut paedagogia quædam, ijs qui  
sub lege veluti sub paedagogo & tutore quo-  
dam custodiebantur, sed adueniente Christo li-  
beratore, legeqis sublata, fideles sub lege am-  
plius non sumus, disparueruntque cœremoniæ:  
quas in ecclesia Christi adeò retinere aut repa-  
rare noluerunt Apostoli, ut aperte sint testan-  
ti se nullum onus velle imponere ecclesiæ. Pro-  
inde Iudaïsum videremur reducere aut re-  
stituere, si in ecclesia Christi, ad morem veteris  
ecclesiæ, cœremonias ritusue multiplicare-  
mus. Ideoque minime approbamus eorum sena-  
tensiam

*Rom. 6.*

*A&G. 15.*

tentiam, quibus visum est ecclesiam Christi cohiberi oportere, ceu paedagogia quadam, multis varijsque ritibus. Nam si populo Christiano Apostoli cærenonias vel ritus diuinitus traditos imponere noluerunt, quis oro sanæ mentis, obrudet illi adinuentiones adinuentas humanitas? Quantò magis accedit cumulo rituum in ecclesia, tantò magis detrahitur non tantum libertati Christianæ, sed & Christo & eius fidei: dum vulgus ea querit in ritibus, quæ quereret in solo Dei filio Iesu Christo per fidem. Sufficiunt itaque pijs pauci, moderati, simplices, nec alieni à verbo Dei ritus.

Quod in ecclesijs disspares inueniuntur ritus, nemo ecclesijs existimet ex eo esse dissidentes. Socrates, Impossibile fuerit, inquit, omnes ecclesiarij, quæ per ciuitates & regiones sunt, ritus conscribere. Nulla religio eosdem ritus custodit, etiam si eandem de illis doctrinam amplectatur. Etenim qui eiusdem sunt fidei, de ritibus inter se dissentunt. Hæc ille. Et nos hodie ritus diuersos in celebratione Cenæ domini & in alijs nonnullis rebus habentes in nostris ecclesijs, in doctrina tamen & fide non dissidemus, neque ynitias societasq; ecclæ-

## CONFES. ET EXPOS.

fiarum nostrarum ea re discinditur. Semper  
verò ecclesiæ in huiusmodi ritibus, sicut me-  
dijs, vſe sunt libertate. Id quod nos hodie quo-  
que facimus.

Media.

At cœnandum interim monemus, ne inter  
media deputentur, ut quidam solent Missam  
& vſum imaginum in templo pro medijs re-  
putare, quæ reuera non sunt media. Indiffe-  
rens (dixit ad Augustinum Hieronymus)  
illud est, quod nec bonum nec malum est, vt  
siue feceris, siue non feceris, nec iustitiam ha-  
beas nec iniustitiam. Proinde cum adiapho-  
ra rapiuntur ad fidei confessionem, libera esse  
desinunt; sicuti Paulus ostendit, licitum esse  
carnibus vesci, si quis non submoneat, idolis  
esse licatas, alioqui fore illicitas, quod qui his  
vescitur, iam vescendo, idololatriam appro-  
bare videatur.

2. Cor. 8. 10

## DE BONIS ECCLESIAE.

### XXVIII.

Bona eccl  
esiæ & usus  
sorū iustus.

**O**pes habet ecclesia Christi ex munifi-  
centia principum ac liberalitate fide-  
lium; qui facultates suas ecclesiæ donarunt.  
Opus enim habet ecclesia facultatibus: & han-  
bitus

buit ab antiquo facultates ad res ecclesiæ necessarias sustinendas. Ac verus usus opum ecclesiæ quondam fuit, & nunc est, conseruare doctrinam in scholis, & cœribus sacris, cum vniuerso cultu, ritibus, & ædificio sacro, conseruare denique doctores, discipulos atque ministros, cum rebus alijs necessarijs, & imprimis pauperibus iuuandis atque alendis. Deligantur autem viri timentes Deum, prudentes, & in œconomia insignes, qui legitimè bona dispensent ecclesiastica.

Si vero opes ecclesiæ per iniuriam temporis, & quorundam audaciam, inscitiam, aut auaritiam, translatæ sunt in abusum, reducantur à viris pijs & prudentibus ad sanctum usum. Neque enim conniuendum est ab abusum maximè sacrilegum. Docemus itaq; reformatas esse scholas & collegia corrupta, in doctrina, in cultu, & in moribus, ordinandasq; esse pie, bona fide, atque prudenter, pauperum subventionem.

### DE COELIBATV, CONIV- gio, & œconomia.

XXIX.

**Q**ui cœlitus donum habent cœlibatus, Cœlibes.  
1. Cor. 7.

K 3

## CONFES. ET EXPOS.

ita ut ex corde, vel toto animo, puri sint ac continent, nec vrantur grauer, seruiant in ea vocatione domino, donec senserint se diuino munere præditos, & ne efferant se cæteris, sed seruiant domino assidue, in simplicitate & humilitate. Apiores autem hi sunt curandis rebus diuinis, quam qui priuatis familiae negotijs distracti abstrahuntur. Quod si ademptio rursus dono, vestigium senserint durabilem, meminerint verbi apostolici, Melius est nubere, quam viri.

Coniugium enim (incontinentia medicina & continentia ipsa est) institutum est ab ipso domino Deo, qui ei liberalissime benedixit, ac virum ac fæminam inseparabiliter sibi mutuum adhaerere, & unam in summa dilectione concordiaq; viuere voluit. Vnde scimus Apostolum dixisse, Honorable est connubium inter omnes & cubile impollutum. Et iterum Si virgo nupserit, non peccauit. Damnamus ergo polygamiam, & eos qui secundas damnant nuptias. Docemus contrahenda esse coniugia legitimè in timore domini, & non contra leges prohibentes aliquot in coniugio gradus, ne incestæ fiant nuptiae. Contrahantur cū consensu parentum, aut qui sunt loco parentum,

Quomodo contrahenda cōiugia.  
1. Cor. 7.  
Secunda.

rum, ac in illum maximè finem, ad quem dominus coniugia instituit, & confirmantur publicè in templo cum precatione & benedictione. Colaneur deniq<sup>u</sup>, sanctè, cum maxima coniugum fide, pietate & dilectione, nec non puritate. Caveantur itaq<sup>u</sup>, rixæ, dissidia, libidines & adulteria. Constituantur legitima in eccl<sup>esi</sup>a iudicia, & iudices sancti, qui tueantur coniugia, & omnem impudicitiam impudentiamq<sup>u</sup>, coerceant, & apud quos controvërsias matrimoniales transigantur.

Educentur quoq<sup>u</sup>, liberi à parentibus in timore domini: prouideant item parentes libris, memores apostolica sententiae, Qui suis nō prospicit fidem abnegauit, & infideli es<sup>t</sup> de-  
terior. Imprimis autem doceant suos, quibus se se alant, artes honestas, abstrahant ab otio,  
& veram in his omnibus fiduciam in Deum inserant, ne diffidentia aut securitate nimia aut auaritia foeda diffluant, nec ad ullum frumentum perueniant.

Es<sup>t</sup> q<sup>u</sup> certissimum opera illa, que in vera fide fiunt à parentibus, per coniugij officia & aëconomiā, esse coram Deo, sancta & verè bona opera, & placere hæc Deo, nō minus quam

## CONFES. ET EXPOS.

preces, iejunia, atq; eleemosynas. Sic enim docuit & Apostolus in epistolis suis, præcipue vero ad Timoth. & Titum. Numeramus autem cum eodem Apostolo, inter dogmata fata nica illorum doctrinam, qui matrimonium prohibent, aut palam viuperant, vel oblique perstringunt, quasi non sanctum vel mundum sit. Execramur autem cœlibatum immundum, libidines & fornicationes tectas & apertas hypocritarum simulantium continentiam, cum omnium sint incontinentissimi. Hos omnes iudicabit Deus. Diuitias, & diuites, si pijs sint, & recte utantur diuitiis, non reprobamus. Reprobamus autem sectam Apostolicorum, &c.